

Số: 344 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 23 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023

Thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 72/2001/QĐ-TTg ngày 04/05/2001 lấy ngày 28/6 hàng năm là “Ngày Gia đình Việt Nam”, số 363/QĐ-TTg ngày 08/3/2016 lấy tháng 6 hàng năm là “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”; Công văn số 165/BVHTTDL- GD ngày 18/01/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2023;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc bền vững, thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ phụ nữ và trẻ em.

- Giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, các chuẩn mực đạo đức, lối sống, thuần phong mỹ tục của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, tiến bộ, xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người, góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; hình thức, nội dung các hoạt động phù hợp với chủ đề cụ thể và điều kiện thực tế ở cơ sở.

- Tạo hiệu ứng truyền thông lan tỏa ngày Quốc tế Gia đình 15/5, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình (tháng 6 hàng năm).



## II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

## III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình”

a) Chủ đề

- Kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023: **“Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”**.

- Truyền thông về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: **“Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội”**.

b) Nội dung

- Tuyên truyền, vận động tổ chức thực hiện “Bữa cơm gia đình - âm áp yêu thương” vào Thứ 4 ngày 28/6/2023 (ngày Gia đình Việt Nam). Giờ chung là từ 17-19h; tùy vào điều kiện từng gia đình, cơ quan, đơn vị để tổ chức cho phù hợp.

- Các thông điệp về gia đình, truyền thống tốt đẹp của con người, gia đình Việt Nam, gương người tốt, việc tốt; kiến thức về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới trong gia đình, trách nhiệm của các thành viên trong gia đình; phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống gắn với xây dựng gia đình văn hóa Nghệ An.

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 ngày 14/11/2022 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023.

- Kỹ năng ứng xử trong gia đình, phòng ngừa, xử lý bạo lực gia đình.

- Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Biện pháp, kinh nghiệm, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

c) Hình thức

- Tuyên truyền cổ động trực quan: panô, áp phích, băng rôn, cờ phướn theo chủ đề trên các đường phố, các cơ quan, trường học, các điểm trung tâm của các huyện, thành phố, thị xã, các xã, phường, thị trấn.

- Xây dựng chuyên đề ảnh, sân khấu hóa, các phóng sự, tin, bài về gia đình Việt Nam gắn với bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc, Tháng



hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình trên các báo, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh cơ sở, trang điện tử của các ngành, địa phương và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp.

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình, chào mừng kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

## **2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hưởng ứng chủ đề ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình.**

- Tổ chức tọa đàm, gặp mặt, đối thoại với chủ đề “*Gia đình hạnh phúc – Quốc gia thịnh vượng*”; trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng, kiến thức nuôi dưỡng, giáo dục con cái, chăm sóc người già, người khuyết tật; nói chuyện chuyên đề về văn hóa gia đình và xây dựng gia đình văn hóa, con người Nghệ An.

- Tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, chia sẻ giúp đỡ các cá nhân, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới...

- Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc; tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, Ngày hội gia đình, Hội thi “*Gia đình hạnh phúc*”, tìm hiểu kiến thức pháp luật về Luật phòng chống bạo lực gia đình năm 2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

a) Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn toàn tỉnh năm 2023.

b) Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình” và chương trình nghệ thuật kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh:

b1) Tổ chức thiết kế mỹ thuật sân khấu, thi công sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, nội dung màn hình led, bàn ghế đại biểu, hoa tươi, nước uống; MC chương trình và các hạng mục khác...

b2) Mua áo, mũ và một số điều kiện khác cho lực lượng tham gia lễ phát động.

b3) Thực hiện chương trình nghệ thuật.

c) Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2023 trên địa bàn thành phố Vinh.



d) Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự truyền hình tuyên truyền kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình; việc thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em; các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam; phong tục, tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình; từng bước loại bỏ những tập tục lạc hậu (tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống ở một số địa phương vùng miền núi, dân tộc thiểu số).

## **3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An**

- Xây dựng chuyên đề, phóng sự, bài viết về Ngày Gia đình Việt Nam năm 2023 và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” theo Chương trình phối hợp số 743/CTPH-SVHTT-ĐPTTH ngày 01/4/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, gương điển hình trong xây dựng gia đình văn hóa, phòng, chống bạo lực gia đình, phê phán những biểu hiện tiêu cực trái với những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình.

## **4. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo, lồng ghép việc thực hiện tiêu chí “Không để xảy ra bạo lực gia đình, bạo lực học đường” trong việc công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Chỉ đạo các đơn vị, cơ sở thuộc phạm vi ngành quản lý tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về gia đình, tư vấn, hòa giải; phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia đình.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại Lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6.



### **5. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh**

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6) phù hợp với điều kiện thực tế ngành mình và huyện, thành, thị được phân công phụ trách.

- Tham dự Lễ phát động “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam cấp tỉnh tổ chức.

### **6. Các Sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu trước công sở; tổ chức gặp mặt, tọa đàm và các hoạt động thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với thực tế của cơ quan, đơn vị hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”, kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các tổ chức Đoàn, Hội của cấp mình quản lý tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam năm 2023 và tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”.

### **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã**

- Ban hành Kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của địa phương, các xã, phường, thị trấn, khu dân cư tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2023 phù hợp với yêu cầu và thực tiễn ở địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, hệ thống Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác truyền thông, đa dạng hóa các hình thức và nội dung tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam, công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cử các thành phần tham gia Lễ phát động “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam cấp tỉnh.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Các nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình được cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao tại Quyết định số 4089/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2023. Nhiệm vụ tại điểm b3, khoản b, mục 1, phần IV sử dụng kinh phí không tự chủ của Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An đã cấp tại Quyết định số 4089/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2023.



- Các Sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành, thị: Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị cân đối ngân sách, bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức thực hiện tốt hoạt động tuyên truyền và các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023 và “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao (*Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. / *Wm*

*Nơi nhận:*

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Vụ Gia đình - Bộ VHTTDL;
- Chủ tịch, PCT VX UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Thành viên BCD Công tác gia đình tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Nghệ An;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, VX (TP, Tr) .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**